
SEXTA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20138 CADERNO 7

adicionais de Seleção de Candidatos inscritos no Programa Minha 
Casa, Minha Vida, no Município de Capitão Poço – Pá, conforme 
o disposto na Lei 11.977, de 07 de Julho de 2009, aprovada em 
reunião do Conselho de Assistência Social, realizada no dia 28 de 
Fevereiro de 2013. 
A Prefeita Municipal de Capitão Poço, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, da LOM, e 
considerando o disposto na Lei Federal nº 11.977, de 07 de Julho 
de 2009;   
DECRETA:
Art. 1º - Fica decretado, que para fi ns de seleção de Candidatos 
inscritos no Programa Minha Casa, Minha Vida, no município 
de capitão Poço, Estado do Pará, serão observados critérios 
nacionais e adicionais, conforme o disposto na lei 11.977 de 
07 de julho de 2009, com ratifi cação aprovada em Reunião do 
Conselho Municipal de Assistência Social, em 28 de Fevereiro de 
2013, com prioridades: 
I – Famílias residentes em áreas de risco ou insalubres, ou que 
tenham sido desabrigadas;
II – Famílias com Mulheres responsáveis unidade familiar;
III – Reservar 5 % (cinco por cento) dos cadastros às Famílias 
que façam parte pessoas com defi ciências;
IV – Reservar 5 % (cinco por cento) dos cadastros às Famílias 
que façam parte pessoas idosas ou que os mesmo sejam 
responsáveis pela unidade familiar;
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Gabinete da Prefeita, Capitão Poço, 28 de Fevereiro de 2013. 

Antonia Diana Mota De Oliveira 
 Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493223

AVISO: DISPENSA DE LICITAÇÃO (PMR)
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social. Favorecido: 
EDERSON DA SILVA, CPF: 321381136-04. Objetos: Locação de 
imóvel (Para atender Programa Bolsa Família) Fundamento Legal: 
Caput do art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Valor Mensal: R$ 3.805,00 Redenção PA, 07 de Janeiro de 2013.
Aviso: Dispensa de Licitação (PMR)
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social. Favorecido: GEMA 
SANDRIN, CPF: 620153549-72. Objetos: Locação de imóvel 
(Para atender Programa Arte e Saber) Fundamento Legal: Caput 
do art. 24, Inciso X, da Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor 
Mensal: R$ 1.100,00 Redenção PA, 07 de Janeiro de 2013.

AVISO: DISPENSA DE LICITAÇÃO (PMR)
Partes: Prefeitura Municipal de Redenção. Favorecido: 
MICROMIDIA SERVIÇOS EM EQUIP. DE TELECOMUNICAÇÃO 
LTDA-ME, CNPJ: 08.056.021/0001-30 - Objeto: Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços de provedor de internet 
Fundamento Legal: Caput do Art. 24, 26, da Lei 8.666/93 e suas 
alterações. Valor do MB R$ 1.600,00 Demanda estimado: 49MB 
Vigência 60 dias Redenção PA, 28 de Janeiro de 2013. Gabinete 
do Prefeito.

AVISO: DISPENSA DE LICITAÇÃO (PMR)
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social. Favorecido: HELIO 
DE CASTRO AMORIM, CPF: 084332161-04. Objetos: Locação 
de imóvel (Para atender Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil-PETI) Fundamento Legal: Caput do art. 24, Inciso X, 
da Lei 8.666/93 e suas alterações. Valor Mensal: R$ 1.900,00 
Redenção PA, 07 de Janeiro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493088

AVISO DE LICITAÇÕES
RESUMO DE EDITAIS

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 11/2013 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar 
serviços de transporte escolar no município de Floresta do 
Araguaia/PA, durante o ano letivo de 2013, conforme linhas e 
roteiros defi nidos no Edital. (repetição do objeto).
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h30m dia 15 de março de 2013.
MODALIDADE: Pregão Presencial n.º 12/2013
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de link de dados dedicado para conexão com a internet.
Entrega e Abertura dos Envelopes: 10h 00m do dia 15 de 
março de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 05/2013
TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: Aquisição de peças para serem utilizados pelos veículos 
que compõem a frota da prefeitura de Floresta do Araguaia-PA. 
(repetição do obejto).
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
10h15m dia 19 de março de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 06/2013
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar cursos de 

capacitação no CRAS (Centro de Referencia de Assistência 
Social) do município de Floresta do Araguaia-PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h30m dia 20 de março de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 07/2013
TIPO: Menor Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços 
de reforma na Escola Municipal de Ensino Fundamental Pedro 
Voltareli, localizada na Vila Ametista do Município de Floresta 
do Araguaia, conforme especifi cações contidas nos anexos do 
edital.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h30m dia 20 de março de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 08/2013
TIPO: Menor Preço Item
OBJETO: Aquisição de Bens Permanente e Equipamentos de 
Informática para serem utilizados pelas Secretarias do Município 
de Floresta do Araguaia-PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
08h30m dia 21 de março de 2013.
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 09/2013
TIPO: Menor Preço Item
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Locação de 
Veículos, para atenderem a demanda operacional das secretarias 
do município de Floresta do Araguaia-PA.
PRAZO PARA ENTREGA e ABERTURA DOS ENVELOPES: 
10h30m dia 21 de março de 2013.
REGIMENTO: Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 2002, 
8.666/93 de 21 de julho de 1993 com as alterações da Lei n.º 
8.883/94, e demais alterações posteriores.
INFORMAÇÕES: O Edital completo e esclarecimentos 
poderão ser obtidos junto a CPL, das 07h30m às 13h30m, 
nos dias úteis, na Secretaria Municipal de Administração 
e Finanças. Endereço da Prefeitura: Av. JK, 1962, Centro, 
Floresta do Araguaia – PA. Floresta do Araguaia – PA 
em 01 de março de 2013. Marco Rolim – Pregoeiro / 
Presidente da C.P.L.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493096

Aviso de Pregão Presencial Nº 010/2013 - PP, objeto: 
Contratação de Empresa Especializada em coleta de lixo 
doméstico e remoção de entulhos das obras e galhos das árvores 
encontrados pelas ruas da cidade na zona urbana e rural de 
IGARAPÉ AÇU, dia 14/03/13 às 09:00h. Edital R$ 100,00 - Fone:  
3441-1258.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493107

Publica PREGÃO P. Nº 9/2013-00015, abertura 13/03/13, 
ás 8:30hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 
de maio nº 263, objeto: Locação de horas maquinas, locação 
de veículos e equipamentos, para a manutenção de estradas 
vicinais, vias publicas e limpeza publica. 
Publica PREGÃO P. Nº 9/2013-00016, abertura 14/03/13, ás 
8:30hs, local sede do Poder Executivo, localizada na Rua 10 de 
maio nº 263, objeto: Fornecimento de material de construção e 
elétrico, ferramentas, material de segurança no trabalho para 
a manutenção de prédios e logradouros públicos, iluminação 
publica, saneamento básico. Fone (93) 3543-1328 Rurópolis/Pa. 
27/02/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DO NORTE–PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493167

A Pref.Mun.de Garrafão do Norte–Pa no uso de suas 
atribuições legais comunica para os devidos fi ns, a abertura dos 
Pregões Presenciais de Registro de Preços nº 019/2013 que 
objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de 
Serviços de Transporte Escolar para atender a rede Municipal e 
Estadual de ensino do município com abertura no dia 14/03/2013 
as 09:00.Francisco Chaves Franco-Prefeito Municipal.
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493186

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2013-SEMINFRA
Objeto: Aquisição de Combustível (Gasolina, Óleo diesel) e 
Lubrifi cantes. Data de Abertura: 13 de março de 2013. Horário: 
9:00hs. Local: Auditório do CAEC. O Edital e informações 
poderão ser obtido na SEMDE e/ou SEMINFRA, no horário de 
09:00 às 12:00 hs, no site da PMS - www.santarem.pa.gov.br ou 
pelo telefone (093) 2101-5551.

Santarém (PA), 28 de Fevereiro de 2013.
Roberto César Lavor dos Santos

Pregoeiro Ofi cial do Município

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 493190

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2013/
CPL//PMM, tipo menor preço. Data do certame: 14/03/2013 

às 10h00 min horário de Brasília. Objeto: Eventual aquisição 
de combustíveis (gasolina e óleo diesel), requisitado pela 
Fundação Casa da Cultura de Marabá, a serem entregues nos 
município de Marabá e Parauapebas. Recurso Financeiro: Termo 
de Contrato 16984/2010 e 2259439/12-VALE/FCCM. Integra 
do Edital disponível no sítio www.comprasnet.gov.br ou Sala 
da CPL/PMM, Prédio do Centro Administrativo, 1º Andar, Folha 
32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. Fone: (94) 
3322-1298/3322-5272, das 08h00min às 14h00min, e-mail: 
licitacao@maraba.pa.gov.br. FledinaldO Lima-Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 492871

Extrato de Edital. A Prefeitura Municipal de Anajás/PA, 
usando de suas atribuições legais vem através do Pregoeiro 
Ofi cial tornar público o extrato de edital dos Pregões Presenciais 
para Registro de Preço de MENOR PREÇO conforme abaixo:

Nº Objeto Abertura Hrs

001/2013

Aquisição de Kit Merenda ( prato, copo, tigela 
e colher ), para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação/Fundo 
Municipal de Educação

19/03/2013 09:00

002/2013

Aquisição de Carteiras e Móveis Escolares, 
para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação/Fundo Municipal de 
Saúde

19/03/213 11:00

003/2013
Aquisição de aparelhos de ar refrigerado, 
para atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do município de Anajás

19/03/2013 13:00

004/2013

Aquisição de Materiais de Copa e Cozinha, 
e eletrodomésticos, para atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e 
Fundos do município de Anajás.

19/03/2013 15:00

005/2013
Aquisição de materiais esportivos, para 
atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do município de Anajás

20/03/2013 09:00

006/2013
Aquisição de materiais de expediente, para 
atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do município de Anajás

20/03/2013 11:00

007/2013

Aquisição de gêneros alimentícios, 
perecíveis e não perecíveis, para atender as 
necessidades da Prefeitura, Secretarias e 
Fundos do município de Anajás

20/03/2013 13:00

008/2013

Aquisição de materiais de higiene, limpeza e 
descartáveis, para atender as necessidades 
da Prefeitura, Secretarias e Fundos do 
município de Anajás

20/03/2013 15:00

009/2013

Aquisição de materiais e equipamentos de 
informática, para atender as necessidades da 
Prefeitura, Secretarias e Fundos do município 
de Anajás

27/03/2013 09:00

010/2013

Contratação de pessoa jurídica, para 
prestação de serviços de impressos gráfi cos, 
para atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do município de Anajás

27/03/2013 11:00

011/2013

Contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços de confecção de uniformes 
escolar, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação

27/03/2013 13:00

012/2013
Aquisição de móveis e materiais permanente, 
para atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do município de Anajás

27/03/2013 15:00

013/2013
Aquisição de matéria de pintura para atender 
as necessidades da Prefeitura, Secretarias e 
Fundos do município de Anajás

28/03/2013 09:00

014/2013
Aquisição de material de construção, para 
atender as necessidades da Prefeitura, 
Secretarias e Fundos do município de Anajás

28/03/2013 11:00

015/2013
Aquisição de material elétrico, para atender 
as necessidades da Prefeitura, Secretarias e 
Fundos do município de Anajás

28/03/2013 13:00

016/2013

Contratação de pessoa jurídica, para 
prestação de serviços de confecção de 
uniformes, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Obras

28/03/2013 16:00

Será julgado o processo de licitação na sala de licitações da 
Prefeitura Municipal de Anajás/PA. Para aquisição do edital 
compareça na sede do município, no horário de 08:00 as 
13:00 horas de 2ª a 6ª feira, munido de credenciamento para 
recebimento do mesmo. Valor do Edital: R$ 100,00.

ANAJÁS/PA, 01 de Março de 2013
Milton Alves Barros

Pregoeiro

CONTINUA NO CADERNO 8


